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(2차추경예산)

전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 2,373,653,000

제2024학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,222,086,000원" 을 "세입·세출 각각 2,373,653,000원"으로 한다.

2김태은 2024년 12월 10일 11시 17분 32초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,373,653 2,222,086 151,567 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -100 11,688 0.5

학생복지/교육격차 해소 8,561 633,969 26.7

기본적 교육활동 33,915 227,472 9.6

선택적 교육활동 92,305 749,123 31.6

교육활동 지원 4,299 477,520 20.1

학교 일반운영 12,587 273,881 11.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 153,067 1,884,205 79.4

자체수입 학부모부담수입 0 471,904 19.9

자체수입 행정활동수입 -1,500 7,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,644 0.4

3김태은 2024년 12월 10일 11시 17분 33초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,884,205 1,731,138 153,067

1.지방교육행정기관이전수입 1,884,205 1,731,138 153,067

1.교육비특별회계전입금수입 1,884,205 1,731,138 153,067

1.교육비특별회계전입금 1,884,205 1,731,138 153,067

1.학교운영비전입금 630,658 630,658 0

2.목적사업비전입금 1,253,547 1,100,480 153,067
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

20,266,000원 * 1개교 =
20,266,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)2024 도교육청 체육영재 지원사업

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 육성종목 

하계 강화훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 : 3,710,000원 * 

1개교 =
3,710,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 : 3,360,000원 * 

1개교 =
3,360,000

(성립전_2추)2024년 제4회 체육영재 선발대회 

참가비  : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)2024년 하반기 학교운동부지도자 

인건비 : 25,128,000원 * 1개교 =
25,128,000

(성립전_2추)위기학생지원 기간제 직원 : 

3,867,000원 * 1개교 =
3,867,000

(성립전_2추)위기학생지원 기간제 직원 : 

14,861,000원 * 1개교 =
14,861,000

(성립전_2추)학력신장(교과보충 프로그램) : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)기초학력(학습도약 계절학기) : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2024. 여름방학 초등돌봄 급식비 

지원 : 1,456,000원 * 1개교 =
1,456,000

(성립전_2추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,093,000원 * 1개교 =
2,093,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024 늘봄학교 초1맞춤형 프로그

램 운영비 : 28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 인건비 : 

24,085,000원 * 1개교 =
24,085,000

(성립전_2추)초등 졸업앨범비 지원 : 

4,131,000원 * 1개교 =
4,131,000

(성립전_2추)국내산 과일 구입 지원 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

4김태은 2024년 12월 10일 11시 17분 36초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추) 2024 하반기 육성종목 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_2추)2024년 하반기 육성종목 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 479,804 481,304 -1,500

1.학부모부담수입 471,904 471,904 0

1.수익자부담수입 471,904 471,904 0

1.급식비 39,102 39,102 0

1.급식비 39,102 39,102 0

2.방과후학교활동비 413,556 413,556 0

1.방과후학교활동비 413,556 413,556 0

3.현장체험학습비 12,973 12,973 0

1.현장체험학습비 12,973 12,973 0

4.졸업앨범비 6,273 6,273 0

1.졸업앨범비 6,273 6,273 0

2.행정활동수입 7,900 9,400 -1,500

1.사용료및수수료 900 1,200 -300

1.사용료및수수료 900 1,200 -300

1.사용료 900 1,200 -300 사용료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 자산매각대금 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타행정활동수입 6,800 8,200 -1,400

1.이자수입 5,500 6,000 -500

1.이자수입 5,500 6,000 -500 예금이자 및 정기예금이자 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타행정활동수입 1,300 2,200 -900

1.기타행정활동수입 1,300 2,200 -900 폐고철, 폐지 등 매각대금 : -600,000원*1회 = -600,000

페식용유 매각대금 : -300,000원*1회 = -300,000

3.기타수입 9,644 9,644 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

세입합계 2,373,653 2,222,086 151,567

6김태은 2024년 12월 10일 11시 17분 36초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,688 11,788 -100

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,300 10,400 -100

1.교직원역량강화 6,840 6,840 0

1.직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.학교자치활성화연수 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.교직원복지 3,460 3,560 -100

1.동호회지원 3,460 3,560 -100

1.교직원복지비 3,460 3,560 -100 퇴임식행사 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 633,969 625,408 8,561

1.급식 관리 478,007 473,882 4,125

1.학교급식운영 478,007 473,882 4,125

1.조리원인건비 510 510 0

1.공무직인건비 510 510 0

2.급식재료구입비 400,672 397,172 3,500

1.급식용식재료비 400,672 397,172 3,500 (성립전_2추)식품비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.급식운영비 66,157 66,032 125

1.일반수용비 33,972 33,972 0

2.연료비 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(한국

건강관리협회) : 125,000원*1명=
125,000

5.비품구입비 17,040 17,040 0

4.대체인건비 668 168 500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 668 168 500
(성립전_2추)조리실무사 대체인력 : 

299,530원*1명=
300,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 : 

99,830원*2명=
200,000

5.저탄소환경급식 중점학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.보건관리 51,684 51,379 305

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,376 20,691 685

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,588 7,603 -15

1.학생복지비 7,588 7,603 -15 소변검사(2,3,5,6학년) : -15,000원*1회 = -15,000

3.보건실운영 8,510 7,810 700

1.일반수용비 600 400 200 의료인보수교육비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 3,570 3,570 0

3.학생복지비 2,440 1,940 500 약품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

4.비품구입비 1,900 1,900 0

4.방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학

교
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 650 650 0

6.여학생 위생용품 2,398 2,398 0

1.학생복지비 2,398 2,398 0

2.학교환경위생관리 30,308 30,688 -380

1.먹는물관리 7,334 7,334 0

1.일반수용비 7,334 7,334 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 20,724 21,104 -380

1.일반수용비 20,724 21,104 -380 냉난방기 청소비 : -380,000원*1식= -380,000

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학생복지 104,278 100,147 4,131

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생복지운영 98,278 94,147 4,131

1.졸업앨범제작 10,455 6,324 4,131

1.학생복지비 10,455 6,324 4,131
(성립전_2추)졸업앨범비(교육청+학교지원)

 : 51,000원*81명=
4,131,000

2.학생교과서구입 65,023 65,023 0

1.교육운영비 65,023 65,023 0

3.1학년 입학지원금 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 227,472 193,557 33,915

1.교과 활동 148,614 114,699 33,915

1.교과활동지원 69,692 59,862 9,830

1.학습준비물구입 24,040 24,040 0

1.학습준비물 24,040 24,040 0

2.교사용교과서(지도서)구입 19,162 19,162 0

1.교육운영비 19,162 19,162 0

3.보결수업관리 8,000 6,000 2,000

1.기타수당 8,000 6,000 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간 = 2,000,000

4.보충과정운영 630 0 630

1.기타수당 630 0 630
(성립전_2추)내부강사 : 30,000원*3명*7회

=
630,000

5.기초학력지도 10,400 3,200 7,200

1.기타수당 9,720 3,000 6,720 강사료 : 30,000원*184회= 5,520,000
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(성립전_2추)기타수당(학습도약) : 30,000

원*2명*2시간*10회=
1,200,000

2.교육운영비 680 200 480 교재교구구입 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_2추)교재 및 간식(학습도약) : 

36,000원*5회=
180,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입비 지원 :

 100,000원*5종=
500,000

6.두드림학교운영 7,460 7,460 0

2.운영수당 4,095 4,095 0

3.교육운영비 3,365 3,365 0

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 48,542 24,457 24,085

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 1,290 1,290 0

1.기간제교원인건비 990 990 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 20,367 20,367 0

1.기간제교원인건비 17,330 17,330 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,037 2,037 0

4.[국고]국고 스포츠강사기본급 24,085 0 24,085

1.기간제교원인건비 22,206 0 22,206
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

16,830,000원*1명=
16,830,000

(성립전_2추)명절휴가비, 정기상여금 : 

2,200,000원*1명=
2,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,176,000원*1명= 3,176,000

2.기간제교원법정부담금 1,879 0 1,879
(성립전_2추)기관 법정부담금 : 1,879,000

원*1명=
1,879,000
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5.[국고]국고 스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 13,500 13,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교 안 작은 미술관 12,500 12,500 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 6,930 6,930 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.영어캠프운영 930 930 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 230 230 0

3.2024년 초등 영어학습프로그

램 운영
2,500 2,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.특수교육교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

3.통합학급 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 840 840 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0
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4.특수교육대상자 방과후학교 

운영비
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 78,858 78,858 0

1.자율활동 32,101 32,101 0

1.학생회활동지원 3,321 3,321 0

1.학생복지비 3,321 3,321 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 15,200 15,200 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

4.체육대회 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0

2.현장체험학습활동 39,407 39,407 0

1.수학여행 25,550 25,550 0

1.여비 350 350 0

2.교육운영비 25,200 25,200 0

2.현장학습 13,857 13,857 0

1.여비 884 884 0

2.교육운영비 12,973 12,973 0

3.동아리활동 6,800 6,800 0

1.학교스포츠클럽활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.진로활동 550 550 0

1.진로계획활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 749,123 656,818 92,305

1.방과후학교 운영 625,243 572,646 52,597

1.방과후학교운영 501,106 499,556 1,550
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1.방과후학교 운영비 501,106 499,556 1,550

1.일반수용비 6,741 6,741 0

2.교육운영비 491,255 491,255 0

3.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

4.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)늘봄전담사 사무환경 지원금

(컴퓨터, 의자) : 775,000원*2종=
1,550,000

2.돌봄교실운영 124,137 73,090 51,047

1.돌봄교실운영 92,962 71,240 21,722

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 89,462 67,740 21,722 (성립전_2추)간식비 : 20,266,000원*1교= 20,266,000

(성립전_2추)여름방학 중식비(2명분, 보존

식1개포함) : 7,000원*3명*16일=
336,000

(성립전_2추)여름방학 중 프로그램 강사 :

 35,000원*32시간=
1,120,000

2.돌봄전담사 대체인력 인건비 2,775 1,850 925

1.기간제근로자인건비 2,775 1,850 925
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 92,500원*10일=
925,000

3.늘봄학교운영 28,400 0 28,400

1.교육운영비 28,400 0 28,400
(성립전_2추)1학년 맞춤형 위탁용역료(프

로그램 및 교재구입) : 7,100,000원*4회=
28,400,000

2.독서활동 25,525 25,525 0

1.독서활동운영 25,525 25,525 0

1.도서관운영 15,122 15,122 0

1.일반수용비 3,482 3,482 0

2.도서구입비 11,640 11,640 0

2.책읽는 교실 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,620 1,620 0

3.책꾸러미 7,403 7,403 0

1.도서구입비 7,403 7,403 0

4.독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 250 250 0
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2.도서구입비 750 750 0

3.교기육성 89,655 49,947 39,708

1.교기운영 89,655 49,947 39,708

1.운동부지도자 여비 3,000 2,000 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.운동부지도자인건비 42,795 17,667 25,128

1.기간제근로자인건비 38,450 15,251 23,199
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

16,588,000원*1명=
16,588,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

(성립전_2추)연차 및 퇴직금 : 3,611,000

원*1명=
3,611,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,695 1,766 1,929
(성립전_2추)운동부지도자 4대보험료 : 

1,929,000원*1명=
1,929,000

3.농구-육성종목 교통비 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0

4.수영-육성종목운영비 4,000 2,500 1,500

1.교육운영비 4,000 2,500 1,500 (성립전_2추)훈련경비 : 500,000원*3명= 1,500,000

5.농구-육성종목운영비 11,710 5,730 5,980

1.교육운영비 11,710 5,730 5,980 간,중,특식비 : 198,000원*10회 = 1,980,000

(성립전_2추)훈련용품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_2추)훈련경비 : 100,000원*5종*6

회=
3,000,000

6.수영-전국소년체전 대표선수 

참가비
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

7.농구-전국체전 강화훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)훈련경비 : 100,000원*5종*3

회=
1,500,000

(성립전_2추)훈련용품구입 : 500,000원*5

회=
2,500,000

8.체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 지원금(수영) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

9.컬링-육성종목운영비 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 (성립전_2추)훈련경비 : 500,000원*1명= 500,000
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10.농구-전국소년체전 훈련비 

및 선수단복비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

11.수영-전국소년체전 포상금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

12.축구-육성종목운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.운동부지도자 피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

14.롤러-전략종목 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

15.체육영재 선발대회 참가비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

80,000원*5명=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 8,700 8,700 0

1.기타선택적교육운영 8,700 8,700 0

1.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.환경교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.생태전환교육(ESG교육) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 640 640 0

4.학교민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 477,520 473,221 4,299

1.교무업무 운영 38,729 38,229 500

1.교무학사운영 38,729 38,229 500

1.입학식 및 졸업식 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0 졸업장 및 상장 구입 : -574,000원*1식= -574,000
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졸업식 현수막 제작 : -50,000원*1식= -50,000

졸업식 행사 운영 : 624,000원*1식= 624,000

2.환경정리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

3.교육과정 워크샵 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.수업나눔 공동체 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 850 850 0

5.교육과정운영 15,875 15,375 500

1.교육운영비 14,625 14,125 500
5학년특색교육과정운영비 : =500,000원*1

식
500,000

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

6.전주다움 학년 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 910 1,670 -760 요리, 전래 강사비 : 40,000원*1식= 40,000

배움터 강사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 6,540 5,685 855 재료비 및 물품구입비 : 855,000원*1식= 855,000

3.목적사업업무추진비 550 645 -95 협의회비 : -95,000원*1식= -95,000

7.회복중심생활교육 운영학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 44,185 40,215 3,970

1.학생생활상담지도 9,200 12,300 -3,100

1.학생생활지도 운영 0 3,100 -3,100

1.운영수당 0 3,100 -3,100
강사수당(학교폭력예방) : -3,100,000원*1

식=
-3,100,000

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영
5,700 5,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교폭력예방 13,050 5,980 7,070

1.안심알리미서비스 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.학교안전지킴이 (목적) 7,070 0 7,070

1.일반수용비 7,070 0 7,070
(성립전_2추)학교안전지킴이 운영 : 

560,000원*2명*3월=
3,360,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영 : 

1,855,000원*2명=
3,710,000

3.학생안전교육 21,935 21,935 0

1.안전교육 3,895 3,895 0

1.교육운영비 3,895 3,895 0

2.수상안전교육(목적) 17,040 17,040 0

1.교육운영비 17,040 17,040 0

3.교통안전지도 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학습지원실 운영 174,516 175,937 -1,421

1.방송실운영 490 990 -500

1.방송실운영 490 990 -500

1.교육운영비 490 990 -500
방송부 운영 및 장비대여 : -500,000원*1

식 =
-500,000

2.정보화실운영 174,026 174,947 -921

1.학교정보화지원 163,534 162,734 800

1.일반수용비 9,834 9,834 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

3.비품구입비 146,700 145,900 800 정보화기기 구입 : 800,000원*1대 = 800,000

4.기타자산취득비 250 250 0

2.정보화업무 운영 5,292 7,013 -1,721

1.교육운영비 29 29 0

2.비품구입비 5,263 6,984 -1,721 (경상)무선AP구입비 : -1,721,000원*1식 = -1,721,000

김태은 2024년 12월 10일 11시 17분 36초 17 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.에듀테크 멘토링 1,200 1,200 0

1.일반수용비 418 418 0

2.운영수당 386 386 0

3.목적사업업무추진비 396 396 0

4.에듀테크 활용 콘텐츠 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.교육여건 개선 220,090 218,840 1,250

1.교육환경개선 220,090 218,840 1,250

1.교실환경개선 89,090 87,840 1,250

2.비품구입비 89,090 87,840 1,250 자료실 외 비품구입 : 1,250,000원*1식 = 1,250,000

2.강당 다목적용 영상디스플레

이어 장치 설치
131,000 131,000 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0

2.비품구입비 109,100 109,100 0

6.학교 일반운영 273,881 261,294 12,587

1.학교기관 운영 55,382 35,345 20,037

1.부서기본운영 32,383 33,345 -962

1.교장실운영 9,910 9,910 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 4,190 4,190 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 11,873 12,835 -962

1.일반수용비 8,033 8,995 -962 복사용지 및 중질지 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

교육경비 : 38,000원*1식= 38,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.교무부운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 22,999 2,000 20,999

1.교육공무직원 등 초과근무수

당
2,178 2,000 178

1.기간제근로자인건비 2,178 2,000 178 초과근무수당 : 178,000원*1회 = 178,000

2.등하교지원 기간제 직원 18,728 0 18,728

1.기간제근로자인건비 18,197 0 18,197
(성립전_2추)인건비(급식비 포함) : 

13,412,000원*1명=
13,412,000

(성립전_2추)인건비(급식비 포함) : 

3,645,000원*1명=
3,645,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 급식비 : 

10,000원*114일=
1,140,000

2.기간제근로자법정부담금 531 0 531 (성립전_2추)4대보험료 : 309,000원*1명= 309,000

(성립전_2추)4대보험료 : 222,000원*1명= 222,000

3.교무실무사 대체인건비 2,093 0 2,093

1.기간제근로자인건비 2,041 0 2,041
(성립전_2추)인건비(급식비 포함) : 

=2,040,570원*1명
2,041,000

2.기간제근로자법정부담금 52 0 52 (성립전_2추)4대보험료 : =51,600원*1명 52,000

2.시설 장비 유지 215,799 223,249 -7,450

1.학교시설장비유지 215,799 223,249 -7,450

1.공공요금및제세공과금 94,215 101,465 -7,250

1.전기요금 69,241 76,491 -7,250 전기요금 : -7,250,000원*1식 = -7,250,000

2.상하수도료 13,000 13,000 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 11,774 11,774 0

2.시설관리용역 40,714 40,714 0

1.일반수용비 40,714 40,714 0

3.시설일반관리 35,800 36,000 -200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 0 200 -200 일용인부 인건비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.일반수용비 35,500 35,500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 41,934 41,934 0

1.기간제근로자인건비 38,184 38,184 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 2,100 2,100 0

7.청소원인건비(자체) 1,336 1,336 0

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 2,373,653 2,222,086 151,567
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